Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Conlpetente, solicitando

estudos para que os pacientes do SUS internados na Santa Casa possam retirar medicamentos da

farmácia do pronto socorro com receituário da Santa Casa.

REQUERIMENTO N° 3552/2019
Autor: ANTÔNIO ALVES DA SILVA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO ESTUDOS PARA
QUE OS PACIENTES DO SUS INTERNADOS NA SANTA CASA
POSSAM RETIRAR MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA DO PRONTO
SOCORRO COM RECEITUÁRIO DA SANTA CASA.

PROTOCOLO GERAL N° 3977/2019
Data: 11/11/2019 - Horário: 14:42

111111111111111111

APROVADO

1 l .Nuv. Luld

Vese2c1;wr Pe!jpe César- - FC
Pro.:, dente

Senhor Presidente:

Considerando que hoje a farmácia do pronto socorro, que fica aberta nos feriados e finais de

semanas, não possui um convênio com a Santa Casa.

Considerando ainda que isso acarreta um grande problema aos pacientes do SUS que estão

internados na Santa Casa, pois com o receituário fornecido lá, não é possível fazer a retirada dos

medicamentos no Pronto Socorro Municipal.

Solicito então que seja feita uma reunião entre Prefeitura e Santa Casa para resolver este

problema que tanto afeta a nossa população.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao

Executivo Municipal, com cópia ao departamento competente, solicitando estudos para que os

pacientes do SUS internados na Santa Casa possam retirar medicamentos da farmácia do pronto

socorro com receituário da Santa Casa.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de Novembro de 2019.

Vereador A ONIO ALVES DA SILVA

TONINHO DA FARMÁCIA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1